
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  23Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
AGRADECER o servidor JOSE IRAILTON RODRIGUES BARROS, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 169/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 539 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o servidor RAIMUNDO ESTEVAM DA ROCHA, o comprome-
timento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativi-
dades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 181/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 563 DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o servidor DERCELINO GONCALVES DA COSTA, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 178/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 624 DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o servidor FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO LEAL, o comprome-
timento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativi-
dades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 179/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 641 DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o servidor FRANCISCO CORREA DE FARIAS, o comprometi-
mento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativida-
des no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços dedi-
cados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 184/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 706 DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o servidor ANTÔNIO DO NASCIMENTO PINHEIRO, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 174/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 633 DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o servidor LUIZ FERNANDO AMARAL BOTELHO, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 185/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 636 DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o servidora ANGELA MARIA DA SILVA, o comprometimento, 
empenho e profissionalismo com que desempenhou suas atividades no 
exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços dedicados a 
esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 171/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 750 DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER a servidora NILDA SAN TOS BAPTISTA, o comprometimento, 
empenho e profissionalismo com que desempenhou suas atividades no 
exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços dedicados a 
esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1051699
PORTARIA N.   160 , DE  14 DE MARÇO DE 2024 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art.199 c.c. art. 208 da Lei nº 5810/94, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 31/2024 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2024/ 300371, da presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n. 340/2023-GS/SEFA, 
de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, de 23/05/2023; 
CONSIDERANDO que a Comissão Processante se encontra em fase de ins-
trução processual. 
RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida 
pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, identidade funcional n.º 5203899/2, por 60 (sessenta) dias, 
a partir 22/03/2024, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual 
n. 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 1051700
PORTARIA N.  161   DE  14  DE MARÇO DE 2024 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a 
determinação constante do art.199, c.c. 208, parágrafo único da Lei nº 
5810/94, e;  
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.32/2024 - COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2024/301578, da presidente da Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, de caráter investigativo, instaurada pela Portaria n. 
360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, 
de 23/05/2023; 
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante se encontra em fase de ins-
trução processual. 
RESOLVE: 
Art. 1º. REDESIGNAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria 
n. 360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 35.409, de 
23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 30 (trinta) dias, a partir de 22/03/2024, de acordo com o artigo 201, 
parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalida-
ção dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prosse-
guimento e conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 1051704
PORTARIA Nº 778/2024-SEFA.DAD, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 418, de 07 de março de 2022.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Ti-
tular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 020/2020/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa PARÁ AGS SERVIÇOS LTDA
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1051729


